2023 年６月 13 日

令和５年度 滋賀県水防協議会 議事概要

■日時  2023 年５月 16 日（火） 10:00～11:00
■場所  滋賀県危機管理センター１階 会議室１

■出席者 15 名（会長１名 委員 14 名）

■議事概要

１．審議事項

〇令和５年度 滋賀県水防計画（案）

主な変更点（水位観測所の設置）について事務局説明

⇒質問、意見および異議はなく、承認

２．報告事項
（１）令和４年の出水状況    （事務局報告）
（２）気象業務法及び水防法の一部を改正する法律案 （事務局報告）
（３）防災気象情報の改善    （彦根地方気象台報告）

３．その他の主な意見
【高時川の濁水】
（委員）
  ・令和４年の出水では、高時川で災害が発生し、濁水が発生しました。

現在の濁水の状況、濁水が発生する原因や対策は、どうか。

（事務局）
  ・令和４年 10 月以降、９箇所で濁水の定期定点観測を継続している。

濁水については、雪解けの出水後、ささにごりの状況となっている。
今後も支川からの流入に注意して継続的にデータを取りながら、秋まで調査を続

けて、原因の究明に取り組む。